

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București
 Facultatea: Economie Teoretică și Aplicată
 Departamentul: Economie și Politici Economice
 Poz. Postului Lector universitar, 41, Disciplina(ele) postului: Economie, Macroeconomie Aplicată
 Domeniul: Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1251
 din 24.11.2022

Candidat: ȘTEFAN GEORGE MARIAN, Data nașterii: 12 IUNIE 1988
 Funcția actuală: Asistent universitar; Data numirii în funcția actuală: 19 februarie 2016
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt .	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București, Facultate de Economie	Economie și Comunicare în Afaceri	2007-2010	Licență în Economie și Comunicare în Afaceri

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt .	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București, Facultate de Economie	Economie Europeană	2010-2012	Master în Economie Europeană

3. Studiile de doctorat

Nr.crt .	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice București	Economie I	2012-2015	Doctor în Economie

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt .	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt .	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată, Departamentul de Economie și Politici Economice	Economie	2012-2015	Asistent universitar doctorand
2	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată, Departamentul de Economie și Politici Economice	Economie	2016-prezent	Asistent universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.
7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Criteriu (punctaj)	Articole / lucrări publicate	Punctaj
1. Cel puțin două articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge (8p)	TRASCA Daniela - Livia, ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, SAHLIAN Daniela Nicoleta, SERBAN OPRESCU George Laurentiu, HOINARU Razvan, Digitalization and business activity. The struggle to catch up in CEE countries, Sustainability, Vol. 11, Nr. 8, 2019, pg. 1 - 17, ISSN:2071-1050 https://doi.org/10.3390/su11082204 WOS:000467752200017 AIS 2021 = 0,515	8x0.515x3 =12.36 / 5 autori = 2,472
	Ștefan, George Marian, Vlad Nerău, Daniela Livia Trașcă, Daniela Nicoleta Sahlian, and Liviu Matic. 2019. "Social Trilemma": Empirical Evidence from Central and Eastern Europe" Sustainability 11, no. 17: 4638. https://doi.org/10.3390/su11174638 WOS:000486877700127 AIS 2021 = 0,515	8x0.515x3 =12.36 / 5 autori = 2,472
	TRASCA Daniela - Livia, ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, ACELEANU Mirela Ionela, SAHLIAN Daniela Nicoleta, STANILA Georgiana Oana, HOINARU Razvan, Unique Unemployment Insurance Scheme in Euro Zone. Terms and Conditions. Impact, Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research, Vol. 53, Nr. 2, 2019, pg. 241 - 256, ISSN:0424-267X http://ecocyb.ase.ro/nr2019_2/14.Trasca%20Daniela,%20Georgiana%20Stanila%20(T).pdf WOS:000471765800014 AIS 2021 = 0,132	8x0.132x10 = 10,56 / 6 autori = 1,76
	VOICU-DOROBANTU Roxana, VOLINTIRU CLARA-ALEXANDRA, POPESCU MARIA - FLORIANA, NERĂU Vlad, ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, Tackling Complexity of the Just Transition in the EU: Evidence from Romania, Energies, Vol. 14, Nr. 5, 2021, pg. 1 - 22, ISSN:1996-1073 https://doi.org/10.3390/en14051509 WOS:000628113700001 AIS 2021:0.444	8x0.444x3 =10.656 / 5 autori = 2,1312
Total:		8,8352 puncte
2. Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale (3p)	Zaharia Rodica Milena, Geanta Marius, ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, Volintiru Clara-Alexandra, Stakeholders' Perception on the Social Burden of Cancer: Evidence from Romania, European Journal of Interdisciplinary Studies, Vol. 13, Nr. 2-12, 2021, pg. 1 - 20, ISSN:2067-3795	3p/4 autori = 0.75
	Volintiru Clara-Alexandra, Volintiru Mihai, ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, Young Romanians: Entrepreneurs in their Home Country?, European Journal of Interdisciplinary Studies, Vol. 10, Nr. 2, 2018, pg. 1 - 15, ISSN:2067-3795	3p / 3 autori = 1
	Volintiru Clara-Alexandra, Bârgăoanu Alina, Durach Flavia, ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, East-West Divide in the European Union: Legacy or Developmental Failure?, Romanian Journal of European Affairs, Vol. 2, Nr. 1, 2021, pg. 93 - 118, ISSN:1582-8271	3p/4 autori = 0.75
	Volintiru Clara-Alexandra, Volintiru Mihai, ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, Economic Development and Innovation at Local Level – Local Business Environment Index (LBEI), Romanian Journal of European Affairs, Vol. 18, Nr. 2, 2018, pg. 5 - 19, ISSN:1582-8271	3p / 3 autori = 1
	ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, Gherman Anca Maria, Arsăni Alina Ionela, Exports in the European Union sub-models. Determinants and performances, Economie Teoretică și Aplicată, Vol. XXIV, Nr. 1, 2017, pg. 109 - 126, ISSN:1841-8678; 1844-0029	3p / 3 autori = 1

	ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, ARSĂNI Alina-Ionela, POPA Raluca Andeea, The Evolution Of State Aid In Romania. Analysis of the Automotive Sector 2007-2015, Scientific Bulletin. Economic Sciences, Vol. 15, Nr. 2, 2016, pg. 77 - 92, ISSN:1583-1809 ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, Modelul social european și piața muncii, Revista Oeconomica, Vol. 3, Nr. 1, 2015, pg. 1 - 20, ISSN:1223-0685 ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, European welfare state in a historical perspective. A critical review, European Journal of Interdisciplinary Studies, Vol. 7, Nr. 1, 2015, pg. 25 - 38, ISSN:2067-3795 ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, A Brief Analysis of the Administration Costs of National Social Protection Systems in EU Member States, The IISES 3rd Economics & Finance Conference, The IISES 3rd Economics & Finance Conference, 3rd EF, 14.04.2015 - 17.04.2015, Roma, Italia, Vol. The IISES 3rd Economics & Finance Conference, Nr. 0, 2015, pg. 780 – 78. ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, Gherman Anca Maria, An approach to social policy in terms of macro-stabilisation function, Economie Teoretică și Aplicată, Vol. XXII, Nr. 1, 2015, pg. 109 - 126, ISSN:1841-8678; 1844-0029 ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, Gherman Anca Maria, Exporturile – evoluții și influențe asupra procesului de creștere economică, Economie Teoretică și Aplicată, Vol. XXII, Nr. 2, 2015, pg. 43 - 54, ISSN:1841-8678; 1844-0029 ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, Gherman Anca Maria, Filip Adriana, Efectele volatilității cursului de schimb asupra competitivității exporturilor. Cazul României, Economie Teoretică și Aplicată, Vol. XX, Nr. 9, 2013, pg. 38 - 50, ISSN:1841-8678; 1844-0029 ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, Gherman Anca Maria, Între disciplina bugetară și relansare economică. Problema soluțiilor, Economie Teoretică și Aplicată, Vol. XX, Nr. 11, 2013, pg. 90 - 108, ISSN:1841-8678; 1844-0029 Trasca Daniela - Livia, ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, The role of small and medium-sized enterprises to upgrade the social cohesion of Romania, Journal of Financial and Actuarial Mathematics and Management, Vol. 3, Nr. 1, 2015, pg. 17 - 23, ISSN:2367-5810 Postoiu Constantin, ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, Interacțiunea dintre salariul din sectorul privat și salariul din sectorul public, Revista Oeconomica, Vol. 1, Nr. 3, 2011, pg. 41 - 60, ISSN:1223-0685	3p / 3 autori = 1 3p 3p 3p 3p/2 autori = 1,5 3p/2 autori = 1,5 3p/3 autori = 1 3p/2 autori = 1,5 3p/2 autori = 1,5 3p/2 autori = 1,5 Total: 23 puncte
3.Cel puțin trei lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings (3p)	1. Huru Dragos, Paraschiv Anca Maria, ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, Roman Mihai Daniel, Manafi (Ramniceanu) Ioana, Macroeconomic Policies, Economic Revitalization, Innovative Models to Revive the Global Economy, International Conference on Economics and Social Sciences, ICESS, 15.10.2020 - 16.10.2020, Bucuresti, România, Vol. Innovative Models to Revive the Global Economy, Nr. 0, 2020, pg. 207 – 23. 2. Volintiru Clara-Alexandra, Zaharia Rodica Milena, ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, NERĂU Vlad, Cost Considerations and Economic Impact of Cancer on Labour Markets, Proceeding of the The 4th International Conference on Economics and Social Sciences Resilience and Economic Intelligence through Digitalization and Big Data Analytics, International Conference on Economics and Social Sciences, ICESS, 10.06.2021 - 11.06.2021, Bucuresti, România, Vol. Proceeding of the The 4th International Conference on Economics and Social Sciences Resilience and Economic Intelligence through Digitalization and Big Data Analytics, Nr. 0, 2021, pg. 80 - 8 3. Volintiru Clara-Alexandra, Volintiru Mihai, ȘTEFAN GEORGE - MARIAN, Fiscal Efficiency and Indirect Burdens for Entrepreneurship in the European Unions, Conference Proceedings, International Conference on Economics and Social Sciences, ICESS, 16.04.2018 - 17.04.2018, Bucuresti, România, Vol. Conference Proceedings, Nr. 0, 2018, pg. 365 – 37	3p / 5 = 0,6 3p/4 = 0,75 3p/3 = 1

